temporis revocata est, et multa que ignorare mea sc ruditas nesciebat, gu°,"i K°negJn-

advertit. cuni autem adeo imperiosam adeoque vehementem dictio- coiuccfo,'unt^o pf-

, .,.,., ,
regrina per forma

nem tuam iegerem ac ipsa elegantia dm multumque perlegerem con- come per concetti

,., ... . .
' ,. ,., . . ,. ,. ,.,

franca e sincera:

5 tmuo: ex libera, dixi, conscientia mediaque diiectione ista dicendi libertas indice didignitosa
e netta coscienza.

manat; non quasi nascentem ac tenelhim adhuc amicitiam molliuscule ciie i'amico recen-
te rimprovera, non

palpans, sed velut iam decoctam radicatamve miris verisque argutiis bianJisce.

quassans atque aceto mordaci, ut ille aitC'), lavans. nempe cum ad multos

pIuraHter vox mea delata foret, tu unus, ut hoc loco Venantii dictum

10 usurpemf^), apertos in me oculos habuisti, michi me ostendisti, quam de-

lirus essem denique abunde prodidisti. fateor ex his me quos tam Ben ^ vero che

... tutti gli scrittori

memoriter tamque studiose collegisti, si quos unquam transcurri, singu- antichi non usa-

rono il « voi » ne

lari esse usos appellatione comperisse: habuit illud etas illa, donec pre- lo pretesero i prin-
^ "^

cipi,

sidentibus loqui taliter, invadente rem publicam Cesare, si Lucano cre- prima che, come
s^afferma, Cesare

IS dimus(3), ceptum est; nuspiam licet me Cesarem ipsum nisi sincrulariter divenisse arbitro
' ^ ^ ^ ^'

di Roma,

appellatum esse legisse meminerim. quem loquendi morem tametsi

forsan pluribus quasunus occupavisset dignitatibusRomanos tribuisse cre-

damus, post virilior tamen dicendi scribendive censura abhorruit, donec

paulatim eo vanitatis et ventositatis ventum est, ut propria individualique

20 appellacione contempta, communi atque soli Deo tribuenda repudiataque

laudabiliter ab Augusto(4), non magni modo principes, verum tenuis mentr'oggi tutti

"li anziani di un

ac vacui etiam municipioli custodes se velint ac iubeant appellari. si
qu^iunque comu-

"• '^ ^ nello vogliono es-

igitur Augustinus, si leronimus ceterique abs te adducti verba singularia ''"' '""*" =°5'-

protulerunt, suis morem gessere temporibus, fortassis hac quoque moti

25 ratione, quod facilius commodiusve singulariter exit textura dictionis,

quemadmodum sonorius ad cursumque aptius, si pluraliter exprimatur.

atqui usus ipse probat, sed nec improbat ratio, ut plura singulariter et a.j ogni modo
non e sgramraa-

unum pluraUter idque sine solecismi infamia referamus. scribitur in ''"'° ^otest^uso
che le Sacre Carte

I. Mgl etmm per in innan^i ad ipso e poi usura 7. Mgl da in rasiira l' ut di velut

10. A prodisti 13. /7; A4'/ e riscriita la finale di liabuit 16. Mgl reca in rasiira le

ultime lettere di memineritn 23. abs te] A absce 26. Mgl quam ad m. e da in

rasura la finale d' exprim.

(i) Cf. Pers. Sat. V, 86, (3) Cf. Luc. Phars. V, 385-386; e

(2) Non ho potuto rinvenire nulla la nota all'ep. cit. di Coluccio, p. 418.

di simile negli scritti di Venanzio For- (4) Cf. la nota airepistola citata di

tunato. Coluccio, p. 417.
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itesteadottanotii- Esodo: fecerutit sibi deos aureos, et rursum: hi sunl tui dii, Israel"',
volla, che adopera

ii pretore in trj cum uuus tiintum cssct vitulus quem orarent; nec pretor solecismo plura-
bunale,

liter reum condempnans^*^; quo nec pontifex se pluraliter scribens nec

che segui un pon- beatus Nicolaus ad presulem: sanctitatis vestre servitor Nicolaus vocor,
tefice.

inquiens(3), debuit criminari. quoJ si plures ad unum voces adulationi 5

E neppur i le- tribuamus, omnino quid humilitas Gregorii etiam cum inferioribus
gno d'aduUzione,

giacchi di tai vizio scribat utetitis hoc tenore loquendi; quid plerique sanctorum; quid
non pu6 esser ac- i ' i ir i ' i

cusato san Gre^o
jji^ demum Ingens communitas, quam gloria fecundas, tam manante

rio Magno, ne in- o ' T o »

fe"pubbitra'Fi"otei*
dictaudi facuudia, cum in ea non unus, sed plures, imo quamplures con-

c'°e*se ne vaie scri- tincautur ? hunc nuiii pluralitcr alloquens principem mentitur, num 10
vendoalCarrarese. ^ . . • i i- i

adulatur, num verborum fucis utitur et non potms reddit suum hono-

rem dignissimo moremque temporibus? si prestas ut dicam, tam

mehercule decere iudicem ut unus qui multos valeat honestetur vene-

ratione multorum, quam indignum non esset quod plurimi qui ne

unum quidem valeant titulo perstringantur unius? atqui fieri potest ut 15

quemadmodum ganeones blandis mendaciter alloquantur sermonibus

Ch4 se egii, ri- auditores, vere sic humiliter laudes promantur a bonis. ita nempe tibi

volgendosi per la
. . _ . . ^ , ,,

prima voita a Co- pridem scnbens, scientie tue et glorie nommis lulgore allectus, tnta se-
fuccio, gli diede

dei voi, cutus sum fando vestigia totquedotibus, quasde te audio veriusque inesse

a ci6 fu spinto crcdo quam audio, haud iniuria pluralem dari notam teque, uti vera 20
dalla venerazione

che sentiva verso tenco seutentia, eiuscemodi honore dignissimum, ut in quem non una
di lui,